
COMUNE DI SORI
Città Metropolitana di Genova

Certificazione Iso 14001

ORDINANZA
N. 22 DEL 24/10/2024

SETTORE: Area Economica

OGGETTO: OPERAZIONI DI ESUMAZIONE ORDINARIA PRESSO IL CIMITERO DI 
SORI - CAPOLUOGO

IL   SINDACO

VISTO il decreto Legislativo n.267/00 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli art.82, 85 e 86 del DPR n.285/90 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione in 
via ordinaria/straordinaria, delle esumazioni e delle estumulazioni; 
VISTE le circolari del Ministero della Sanità n.24 del 24.06.1993 e n.10 del 31 luglio 1998; 
VISTO il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 
ACCERTATO che nel Cimitero “Capoluogo” di Sori è quasi venuto ad esaurirsi lo spazio da 
destinare a nuove inumazioni; 
PRESO ATTO della necessità di effettuare operazioni di esumazione ordinaria relativamente alle 
tombe a terra che hanno completato il turno di inumazione di 10 (dieci) o 30 (trenta) anni, al fine 
di reperire spazi da destinare a nuove inumazioni; 
TENUTO CONTO che con l’allegato A che forma parte integrante e sostanziale della presente 
ordinanza si rende nota la lista dei defunti di prossima esumazione ordinaria d’ufficio, che sarà 
esposta per 60 giorni sul sito internet di questo Comune, all’Albo Pretorio on line del medesimo, 
presso i cimiteri del territorio;
RITENUTO necessario di procedere, per motivi di sicurezza ed igiene, alle operazioni di 
esumazione ordinaria;
CONSIDERATO CHE:

 sia utile regolare le operazioni di esumazione ordinaria in tutte le loro fasi;
 l'avvio della procedura in parola, ad ogni modo, non si traduce in ingiustificati pregiudizi 

per i congiunti dei defunti tuttora sepolti, atteso che nulla impedisce a costoro, durante un 
periodo non irrilevante (60 giorni) di intervenire per manifestare un ancorché tardivo 
interesse a curarne direttamente l'allocazione in un loculo o in un tumulo di resti mortali;

 resta fermo che, sempre nell'ottica di una tutela piena del sentimento di pietas, religiosa o 
laica che essa sia, l'eventuale constatazione dell'imperfetto processo di mineralizzazione 
delle salme interrate comporterà il loro riseppellimento affinché il processo anzidetto 



possa concludersi;

ORDINA

 che a partire dal mese di gennaio 2025 si provveda alle operazioni di esumazione ordinaria 
delle salme inumate nel Cimitero “capoluogo” di Sori, che hanno completato il periodo di 
inumazione di 10 o 30 anni (dieci o trenta), di cui all’elenco allegato “A” che forma parte 
integrante e sostanziale della presente ordinanza. La data precisa di inizio delle suddette 
operazioni verrà portata a conoscenza degli interessati con cartelli affissi nei cimiteri e sulle 
tombe interessate;

 che le operazioni di esumazione ordinaria siano eseguite negli orari stabiliti anche in 
assenza dei congiunti, adottando ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai 
parenti dei defunti ed ai visitatori dei cimiteri, nel rispetto delle salme esumate;

 che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e 
protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni 
di esumazione; 

 che chi esegue l’esumazione rediga apposito verbale, indicando i nominativi e le indicazioni 
del ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta); 

 dare atto che la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della presente ordinanza, 
comprensiva dell'elenco delle esumazioni ordinarie per scadenza del termine del ciclo di 
rotazione, costituisce avvio della procedura di esumazione ordinaria e massiva delle salme 
ai loro congiunti, in esito alla quale essendo decorso il periodo decennale o trentennale 
dell’inumazione delle salme, anche in assenza di familiari, si procederà alla deposizione dei 
resti mortali nell’ossario comunale del cimitero.

INVITA

I familiari di tutti i defunti presenti nel Cimitero comunale oggetto dell’esumazione, a recarsi 
presso l’ufficio Servizi Cimiteriali del Comune di Sori, per disporre sulla destinazione dei resti dei 
congiunti nei giorni di apertura al pubblico: lunedì, mercoledì e venerdì 10:00-13:00 tel. 
0185/733217;

INFORMA

 che le operazioni di esumazione saranno effettuate a cura degli operai comunali 
necrofori ovvero da eventuali incaricati di apposita società/ditta affidataria del servizio;

 che l’operazione di esumazione ordinaria di ogni salma è a pagamento; 
 che nel caso di incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici 

conservativi, nel rispetto delle volontà dei congiunti, potranno: 
a) essere re-inumati in campo comune ove permanere per un ulteriore periodo come indicato 
nella Circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998, a fronte del pagamento delle tariffe 
previste; 
b) essere avviati a cremazione, previo assenso degli aventi diritto come individuati dalla legge 
n.130/2001; le spese saranno a carico dei congiunti;

 che in caso di completa mineralizzazione o di cremazione le cassette di zinco/urne 
cinerarie contenenti le ossa/ceneri del defunto potranno essere tumulate nel cimitero 
comunale “Capoluogo” di Sori nei seguenti modi: 



a) in cellette ossario da ottenere in concessione o già in concessione, se capienti;
b) all’interno di loculi/cappelle (nei limiti dello spazio disponibile) già in concessione per altri 
congiunti, nel rispetto delle disposizioni previste dal vigente Regolamento Comunale di Polizia 
Mortuaria; 

 che tutte le spese per l’eventuale concessione di cellette ossario, per l’acquisto di 
cassette di zinco o di urne cinerarie, per le operazioni di apertura/chiusura per 
inserimento resti in altre tombe o loculi saranno a carico dei richiedenti;

 che le fosse che risulteranno abbandonate, per le quali non è stato possibile individuare 
un parente obbligato per legge, il Comune provvederà d’ufficio a depositare nell’ossario 
comune i resti ossei rinvenuti e, in caso di incompleta mineralizzazione la salma verrà 
inumata per un ulteriore periodo come indicato dalla Circolare del Ministero della Sanità 
n. 10 del 31/07/1998, trascorso il quale si provvederà alla riduzione della salma in resti e 
alla collocazione degli stessi in ossario comune;

 che i familiari interessati a presenziare alle operazioni di esumazione delle salme 
dovranno prendere contatti con l’ufficio Servizi Cimiteriali del Comune.

 che l’affissione della presente ordinanza ha valore a tutti gli effetti di notifica alle 
persone interessate, in ottemperanza alle normative vigenti.

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Liguria entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dal medesimo termine.

DISPONE

che la presente ordinanza, corredata dell’elenco allegato “A”, sia affissa all’ingresso del Cimitero 
comunale di Sori “Capoluogo”, sia pubblicata all’Albo Pretorio online e sul sito internet del 
Comune di Sori per 60 giorni.

IL   SINDACO
  Visca Marco / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


